**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXXXVI. Tunc cœpit Petrus dicere ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Respondens autem Iesus, ait: Amen dico uobis, nullus est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Quare diuities quidem in eorum meditatione versari conuenit, quæ paulo ante diximus. pauperes vero Apolorum exemplum imitati, suam ipsorum cupiditatem agnoscant, & communem humani generis corruptionem deplorent, quæ tam diuitibus quam egenis stolidis rationem plane ardum & difficilem reddire string, vero pietati & precibus quæsolent, quæ solent in ista difficultate constitutis succurrere possunt.

Succurrere possum.
Facta est amica & plena consolacionis Christi responso, qui discipulos intuitus ait: Apud hominem hoc est impossibile, sed non apud Deum: nam omnia possibilia sunt apud Deum. Responsum huius partes sunt due. Prima, homines suis viribus saluari posse, disserit negat. In genere enim interrogant discipuli, Et quis potest saluus fieri? In genere ergo responderet Christus, apud homines hoc impossibile esse. Ea enim est omnium hominum conditio, ut terrenis magis quam celestibus intenti, hoc amplecti nec veline nos possint, nisi celitus regeneretur, sicuti Christus Nicode mo dixit. At quia semetipsum nemo regenerare potest, nemo etiam ex semetipso alia poterit. Vbi probè observabis Christum hoc nomine conseruatos discipulos, non ad manem suarum virium aut liberi arbitrii fiduciam alegare, sed simpliciter illis assentiri, adeo & saturari, quod hominem ex semetipso praeservari impossibile sit. Corruxit igitur hoc loco viruus Papa officina, & ruinosa illa lacerata, arbitrij & nostrorum rerum operum meritum, supelleret, qua magna ex parte pecunij redimicunt, quibus omnem in salutis negotio laudem Christi negat. Altera vero parte consolatione subiicit, cum ait: Sed non apud Deum, &c. Quasi dicere: Quod homines, recte colligunt. Sed non idem impossibile est, homines saluari. Deus enim quia omnia potest, illos regenerat, & ipsa ea in illis operatur, que aliqui ipsiis praeservari impossibilia sunt: ut nimis unum opibea recte revertantur, fiduciam omnem in se uno collocatam habeant, beneficis sine, & thesauro sibi ipsiis in celo recondant. Et quod in presenti pollicetur, id ipsum in Abraham, Davide & postea in Apostolis praestitum videmus. Huc enim illud Pauli facit, qui ait: Dicitur in quibus sum, his contentus esse. Noui & humiliasti me, noui & excellever. Vbique & in omnibus institutus sum, & saturari, & esurire, & abundare, & penuriam pati. Omnia possum per Christum, qui me corroborat. Idem Hebreos fratres hoc nomine laudat, quod facultatum suarum direptionem cum gaudio acceperint. Nec hodie defuncti, qui dum liceat fortunis suis pie & bene vivuntur, & illis postea exilium spontaneum, vincula, ignominiam omnis generis, ipsam denique mortem preferunt, si fidem in Christum alteri retinere non datur. Vides ergo nec ob nos fratrum virium imbecillitatem nos solum salutis abicytere, nec nos opulentiores temere condemnare debere, quando tam facile est Deo nos regenerare, quam illi olim fuit uniuersam mundi huius machinam ex nihilo producere. Nemo tamen hinc occasionem arripiatur, ut quae sunt rationes figura per Dei omnipotentiam proberet. Nec enim omnia quia potest facit Deus, sed quacunque suo consilio fieri decrevit. Quare diuine ratione in verbis ipsius nos respicerem conuenit, & ex hoc illius voluntatem discere, nec de illius effectu dubitare, quando illi nihil est impossibile. Qui enim in uniuerso ordine nudam omnipotentiam iactant, semetipsum turpissime fallunt, & absurdissimum dogmatum sive opinionum auctiores sunt. Ceterum quod quadruplicatum huic loci caput est, memoria mense recordamus, ut in ista conditione memorares, huic scelui bonis utrāque utrāque, ne ijdem abut amar, thebauros vero in celis habeamus reconciliatos, quos sui sanguinis pietate nobis acquisitos Christus Iesus Dominus noster: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A L X X X V I .

Tunc cœpit Petrus dicere ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secum sumus te. Respondens autem Iesus, ait: Amen dico uobis, nullus est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros, mea causa & Euangelium: quin recipiat centuplicia nunc in hoc tempore, domus, & fratres, & sorores, & matrem, & liberos, & agros, cum persecutionibus, & in seculo venturo uitam æternam. Multi autem primi erunt ultimi, & ultimi primi.

Argumentum
¶ usus pre-
sentis loci.

ET si plerique homines sibi bene esse velint & aeterna salutis studio teneantur, multa tamen finietur. Quia enim has ingentia cupiditate omnes appetunt, eas aut per media illicita querunt, et acquisitus peccatum abutuntur, aut ita illis addiciti sunt, & Christiana charitatis officia negligunt, & fidem turpiter abnegant, si quando illas amittendi periculum instar. Frequentur ergo ad rursum Christus in Evangelio differit, ut quae in eas collocatur fiduciam retinendas, & de reto legimus, ut harum cupiditas ad salutem tendentes removere nec exempla defunt, quibus patet, in quibus omnibus ferè integris sunt, ad hunc tamen scopolium impingere soleant. Quia autem eam suorum amissionem omnes metunt, Christus in praesenti nos amplissimis promissionibus excusat, ut graue aut iniquum videatur iacturam facere, cui amplissimam retributionem diuinum iam propositam esse audit.

Petrus interro-
gat de premio
Apostolorum.

A&to.5.¶ 8.
Epistola 89.
ad Thessaliam.

Gene.12.
Actorum 9.

Quomodo A=
postoli omnia
sua reliquerint.

Matth.8.9.17.
Ioan.21.

1. Corinth.7.
Epheſ.5.6.
Tim.5.

Ceterum tractationi huic occasionem præbuit Petri Apostoli questio, Sonniabat illes (n. liqui) terrenum regnum Christi, & in eo honores & dignitates maximas. Quare præter seum lucrum accidit, quod iuuenis iste opes suas relinquere iubetur, & quod diuities aeo difficulter in regnum ingressuros esse, Christus dixit. Quarit ergo quid de ipsis futurum, & quod nam sui studijs præmio habueri sint, qui omnibus suis relictis, ipsi sum que fecuti sint? Vbi rursum carnis non trahit, n. eluet, que dum regni Dei studio teneri videatur, terrena tamen potius quam calchia pene. Esse hoc vetus & comune malum, cuius exempla in Simone Mago & Anania atq. Soplini dicit primitiva ecclesia. Et Augustinum de ipsis conquestram legimus, qui ipsius tempore ad apud eius opes suas & multiplicanda delectamenta terrena, religionem sibi suffragari debere arbitravimus. Quod vnum abunde docet, nos nostris operibus nihil apud Deum mereri, cum illi semper præpotius commodo, quam Dei gloria, studeamus. Quomodo enim bac Deo placere possent, quod in bonis quidem eius modi officia probantur, que priuati quas aut commodi studijs subducunt? Quoad tamen Apostolos laudem merentur, quod nunc demū de premio querant, cum voluntate bona contentifuerint. Ita solent ij, in quibus vera fidei semina extant: ut nimur de suo præmio officio, quam præmo, solliciti sint. Hoc enim sibi à Deo obuenturum minime ambigunt; illud vero abs se facile neglegi posse vident, cum sua natura & infirmitatem & corruptionem probe cognoscant. Sic Abraham Deum vocantem sequebatur, vel etiò solo patre, nec vnam lucrum sedes fixas habiturus esset, interrogabat. Et Paulus cum se cœlitus vocari audiret, quod quid se futurum esset, querebat, sed aiebat: Domine quid me sis facere? Arguantur his nostri fidelis res, quando plerique religionem, immo quamvis aliam quoq. vocationē, que sibi meritorum, & deponit, priusquam aut sua vocationis officia, aut in his obeundis vires inperierint, namque quam sibi faciendum putant, nisi lucrum sibi ob oculos postulum videant.

Cum primis autem hic considerandum venit, quomodo Apostoli omnia sua reliquerint. Hunc enim exemplo hodie Monachi & Anabaptista abutuntur, dum illi quidem vita solitaria schencipiant, & huius merito confidunt, bi verò temere relictis vxoribus, liberis & parentibus nonnullis genibus suscipiant. At nihil isti omnes cum Apostoli communem habent, Hi enim cum ista darentur, adhuc domus suas, nautilus, retia, & quidam vxores quoq. suas habuerunt, & in sua regni ter diuerterunt, sicuti de Petro & Mattheo non semel legimus. Et idem post Christi resurrecti nem ad p̄ficationem rediisse leguntur. Reliquerunt ergo quodam animi sui voluntatem, & quatenus vocatio ipsorum postulabat: adeo ut licet possessiones sua retinerent, fiduciam tamen in illa minime collocarent, nec etiam per hec se ab officio suo abstrahi paterentur. Toto igitur calo erant, quod exemplo hoc vel Monachorum superstitiones & hypocratismus, vel Anabaptistarum furor studiorum arbitrantur. Etsi enim postea omnibus in universum remuniarint Apostoli, quando illos per totum orbem prædicare oportebat; minime tamen inde communis regula patenda est, ad quam reliqui etiam omnes obstringantur, quos nulla singularis vocatio idem facere cogit. Paulus certè unquamque in ea conditione manere iubet, in qua vocatus sit. Et idem parentibus, & coniugibus sua erga sibi officia præscribit, adhac infidelis deteriore esse dicit eum, qui suis non honeste proficiat. Omnum vero est, ut animos suos ab opum cupiditate auocent, & ubi ita necessitas virget, ut vel illas amittere,

vel fidem

vel fidem in Christum abnegare & ab hoc nobis commissam stationem relinquere oportet, atque non
ope modo, veram etiam vitam deponere parati simus, nec quicquam Christo preferamus, in quo no-
bis thesauri aeterni reposciunt. Rursum, dum falsa fide & huius confessione nostra retinere datur,
illius iuxta Pauli regulam p[ro]mptam, ut non abeatur. Ad hunc modum de opibus vel relinquen- 1. Cor. 7.
do vel ijsup[er]tando Apostolos docuile, ex primis ecclesie exemplo constat, in qua, voluntate qui-
dem & beneficentie studio p[ro]p[ter]a omnia sua communia habebant, ita tamen ut a possessione sua nemo
iniutus decurbaretur, sicuti Petri verba ad Ananiam deseritae restauit. Sicut enim charitatis lex Actor. 5.
egnum necessitatibus succurrere iubet, ita eadem prohibet, ne aliena vel ipsi inuidamus, vel alios sua
nisi largiri cogamus. Imo intolerabile scandulum est, sub religione praetextu ex alieno vinere,
cum hic potius p[ro]p[ter]a scopus praefixus esse debeat, ut nemini graues vel molestissime, quam plurimos ve-
rō suis officiis sublevent.

Sed Christum Petru bunc modum respondentem audiamus. Amen dico vobis, nullus est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, &c. mea causa & Evangelij: sicut recipiat centuplicia nunc in hoc tempore cum persecutionibus & in seculo futuro vitam aeternam. Multi autem primi erunt ultimi, & ultimi erunt primi. In qua responsione patris sumus nobis venientia consideranda: Primum, de quibus Christus loquatur, & ad quos ipsa promissio referri debet. Secundum, quid istud politiceatur. Tertium, vi confidentiam eorum reprimat, qui alio via progrederi sibi possunt tribuunt, & ea occasione sectariores sunt.

De primis differere loquuntur, dum eos nominat, qui sua relinguunt ipsius & Euangelij causa.
Apud Lucam ait, Propriis regnum Dei; ad illud numerum responsi, quod regnum Dei per Euangelium nobis offeritur, et ideo interdum regni Dei nomen accipit. In Mattheo autem, primam responsum partem ad Apostolos restringens ait; Amen dico vobis, quod vos qui me secuti estis, &c. Ad istos ergo sibi a promissione pertinet, qui per Euangelij predicationem in fidem influerunt. Christianum Iesum sibi imitandum proposuerunt, suamque vocacionem cum rerum suarum iactura sequuntur. Neq; hic respi ciuiusquam sit loci aut ordinis, modo id faciunt, quod modo diximus. Minime ergo istis locis patrocinio, qui vel prodigiositate & luxu sua dilapidant, vel superstitione dementiam voluntariam (re loquuntur) paupertate sibi quisque cibiscunt. Faciunt enim prius illud impij & malefrugis homines, qui a Christo & regno Dei alienissimi sunt. Alterum vero illud olim ex genibus quidam præstiterunt, nec in ea re inferiores nostri hominibus sunt Turcarum eremiti, qui simul vita innocentia & morum integritate omnes Christianorum Monachos longè exuperant. Non ergo sufficit operis religiose, sed vi Christum sequimor aportem, et illius vocationem expellemus: quam qui negligunt, si sub pietatis prætextu extremè impii sunt.

Secundo primum talibus duplex promittuntur, quorum alterum ad presentem, alterum ad futurum seculum pertinet. Ad veriusq; vero certitudinem facie sollemnis illa coniectatio, que iuris surandi inflatur est, cum ait: Amen dico vobis. Ad primam promissionei partem pertinet, quod iis qui dominum, parentes, fratres, sorores, vxorem, liberos, agros & quacunq; sunt eius generis, ipsius causa regnare, quoniam centuplicem retributionem in hoc tempore pollicetur, & quidem cum persecutionibus. Ita ratio docere vult, talibus adeo non metuendam esse aliquam iacturam, ut potius lucrum ingens sperat duplex. 2. Præmissa corum qui sua propter Christum secundum desirantur. Retributio in hoc seculo ceteris. Centuplicem enim retributio pro multiplici ponitur: numerus finitus pro infinito. Ratio huius promissionei in eo est, quod omnes Christiani per fidem eam a Christo inferuntur, ut in hoc eisdem corporis simili membris, & eisdem patris filiis, & proinde fratres atque coheredes sint. Unde tam arcto charitatis vinculo constringuntur, ut omnia ipsi communiasint. Quotquot ergo fratres virios, parentes item naturales, liberos ex se progenitos, domus item & agros propter Christum relinquunt, idem toidem fratres inueniantur, quos paucim in orbe veri Christiani sunt, at quibus ea officia sibi praestari sentient, quae vel fratres fratribus, vel parentes liberis, vel bi illis praestare tenentur. Et sic fit, ut qui uno canum in loco prius domus & agros suos redditus habuerunt, nunc ubique gentium hospitii & quacunq; ipsi ad vicuum necessaria sunt, reperiant. Exemplar in Apollinis existimat, quibus viuentibus adducum cum ipsi Christo nihil unquam defuit, sicut in ultima cena ipsi facturum potest, ut in orbe dignis, paucim reperuerunt pios fratres, quorum charitate et beneficia sublati sunt. Es quod illis enierit, hoc ipsum hodie non pauci experientur, qui propter fidem confessionem

Gen. 12.13.14. exulant. Quid? quod inter hostes quoq; acerrimos Christus suis propriece soleat, sicut in Abraham exemplo pater; qui cum Deum vocantem fecitus patriam & cognatos suos reliquisset, uter Chosen natos opibus simul & amicitiis siue faderibus amplissimorum virorum preclarus fuit. Cum enim piorum quoq; corda Deum in sua manu habeat, facile illa inclinare potest, ut ius beneficium.

Promissiones *Ai hie nos conditionis semper meminisse oportet, quam huic promissioni adjicitur Christus: Non huic seculi crux mirum quod persecutioe interea non sunt defutare in se credentibus: Nec enim per eum, ut dicitur, discipulorum, quam magistri conditio. Et quia mundus totus in malo constitutus est, accidens mundus lucem ferre non potest, nunquam non ijs molestus esse solet, penes quos illa luce, & qui tandem mundo inferre cupiunt. Paritur vero hoc Deus, non quod mundi improbatum alter corripi posse: sed quia nos cruce exerceri prodes, qui alioquin in effrenem peccandis licentiam trahemus, vel securi & socordes salutis iacturam pateremur. Non ergo ergo cum Julianus postea promissionem banc nobis per ludibrium obijciant nostri aduersarij: quando ipse Christus perfruuntur aperie meminit, & tamen simul quoridie re ipsa docet, quam sibi curat, quis proper faciuntis confessionem infelix hic mundus persequitur.*

Vita eterna. *Altera promissionis pars ad seculum futurum pertinet, in quo vita eternam sicut datur. Constat autem in scripturis vita nomine ferè omnia ea comprehendi, que ad hominis felicitatem pertinet. Etant: quae tunc demum felicitas debet censeri, si eterna sit, & nullus fortunae calibus obnoxia. Nullus autem hanc partem adjicere, ne pīj vel in terrenis huic seculi bonis acquiescant, vel pīj, propter pacem, si illa ipsius non pro votū suis obtingant. Quaecunq; enim in hac vita suis Deo largi, ipsius duntaxat bonitatis erga nos testimonia sunt, que promissæ felicitatis eterna sunt, in nouo firmant, & que ex cruce ad nos redempti, molestias seu condimento aliquo dulciori mitigant. Nam verò & patrimonium nostrum, cuius heredes in Christo reddimus, in celis est, ubi iusta illa promissionem aeternam cum illo erimus. In huic confideratione quotquot diligenter persequuntur, fortunarum suarum in hoc seculo iacturam pro lucro astimabunt, dummodo vitam eternam possidere queant. Et si enim opes suas non amittant propter Christi nomen, eadem tamet aliud quā cum vita hac praesenti relinquere cogentur. Non ergo alia lucrosorū illarum iactura persequuntur, quam quā Christi nomine sit, qui & praeponit vitæ necessitatì succurrere potest, & omnibus in celis regnare faciet. Amplissima itaq; suis praemia pollicetur, quibus qui non mouent, & amēt Christiano nomine planè indignum esse docet, & dum sua retinere vult, quā cum hīi valdeque thesauros amittet.*

3. Confidentiali *Ceterum ne discipuli se iam omnia affectuos putarent, sicq; suorum meritorum fiducia facerent, grauem sententiam hīce Christus subiicit, dicens: Multi autem primi erunt ultimi, & non primi: Quasi diceret. Praeflūisti hucusq; aliquid per Dei gratiam, que vos mouit, ut communis habitus me sequamini. At nondum vobis omne bellum confidetur, dummodo vitam eternam possidere queant. Eadem enim tamet aliud quā cum vita hac praesenti relinquere cogentur. Non enim illuc non coronatur, nisi qui legissime certando vita eius erit, nec braivo donatur, nisi qui finem cursus fuerit affectus: Ita celestis regni brachia non ijs debentur, qui in finem usq; perseveraverint. Quicunq; vero, ubi manu arato admouerint, amēt resplendent, indigne fūnt regnū Dei. Imō frequenter fit, ut qui initio pro alijs emicerint, gaudemnum postremi fiant, dum carnem in consilium adhibent, et illius impatiens superant, vel hanc tijus peccatorum turpiter cedunt. E contra qui serius accedunt, ferè religiosi persequuntur Iudei & zelo superant, & primi fiant. Possunt hoc Iudea & Pauli exempla referri. Ille enim cum inter primos esset, auaritiae effectu excacatus, proditor Christi, factus est. Hic vero cum eo tempore affluerter pharisæos deliteceret, & postea ecclesia persecutorem ageret, subiicit tamen conuersum, admodum studio & industria apostolos reliquos praeuenit, ut plus omnibus alijs laboraret. Permittit hoc ad omnes homines, & in eum finem à nobis confidetari debent, ut ad persequantie studium extensem, non desperemus autē temere de ijs quos Christi cognitione nondum imbutos esse cerimus. Res quoque enim admodum est, ut qui per omnia aduersa fortiter eluctati sunt, tandem securi et quodammodo ignari rerum ad pristinos mores relabuntur. Nunquam enim quiescit satan, & quos ferocia sua perire nequit, blanditijs & falsa securitatis persuasione seducit. Nostra ergo conditionis meminimus, & qui sibi videtur stare, videat ne cadas. Regemus autē Deum patrem, ut nostra natura in-*

Philip. 3.
Ioan. 12.14.17.
2. Tim. 2.
Matth. 24.
Luc. 9.
2. Cor. 4.

tij sua gratia & spiritu medetur, & in fide vera confirmatos vita eterna consortes reddat, per fidem Iesum Christum, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Erant autem in via ascendentēs Hierosolymā, & prætabat eis Iesus, & expauescabant, & sequentes timebant: & assūptis rursum duodecim, cœpit eis dicere quæ sibi erat evenientia. Ecce ascendimus Hierosolymā, & Filius hominis traedetur principibus sacerdotiū & Scribis, & cōdemnabunt eum morte, tradent̄ eum gentibus. Et illudient illi, & flagellabunt eum, & inspicient in eum, & occident eum, & tertia die resurget.

Quoniam Deo patri, iuxta eternum suu prouidentie consilium, placuisse humanum genus per filii sui mortem a peccatis & morte aeterna redimere, omnis scriptura nihil frequenter, quam huic mortem passim inculcat: quin ipse Dei filius Iesus Christus, de hac cum discipulis suis subiendo agit, hanc vitam ob causam nimittit, ut nobis certa nostra salutis ratio constaret. Facit hoc etiam praesens locus, in quo alijs quoq[ue] grauibus de causis illa ipsa reperit, que supra Cap. 8. & 9. de sua morte & resurrectione dixerat, partim quidem per discipulorum timori & crucis offenditudo medeatur; partim vero ex corundam confidentia occurrat, que ex anteclisis poterat enunciari. Nam relikti sunt omnibus suis rebus Christum habentes secuti fuerant, & ita praesliterant, quod a iuueni illo opulento fuerat requisitum. Quo nomine a Christo non parum commendati fuerunt, & promissionem amplissimam adcepimus, sicuti nuper vidimus. Ne ergo propria iustitia fiducia in solecerent, denique illos de salutis ratione admonet, et illam in breue compendium contrahit, ut suum hoc opus effe et hanc gloriam omnem ad lenitatem intelluant. Et. Sed singula ex ordine videamus.

Principio, quia occasione hac dicta sim, indicatrix. Ascendebat Christus cum suis Hierosolyma, Discipuli vero expauescit, & miratur quod illuc hostes Christi accerimmo regnare ferent, quo- tuue Hiero-
rum insidias & crudeles conatus iam sepius erant experti. Pater hoc ex Iohanne, qui in Iudeam rati- lym a ascende-
re dicitur. sed & quod crucifixus dixisse scribit: Rabbi, modò querebant te Iudei lapidare, & iterum ratis illuc? ian. 19.
Eliet autem in his carnis nostræ infirmitates, que in sanctis quoque & electis non raro sepe exercevit. Sancctorum in-
Hoc enim ex virtuoso mortalium genere Christus elegans, ut sua diuina virtutis, mortis item & firme-
re resurrectionis sue testes essent. Miracula bucus & mulierum & stupenda videant. Idem in Christo omni-
bus haberi sicutib[us] quæcunque ad salutem faciunt, sicut ipsorum de illo confessiones abunde docent. Actorum 1.
Et paulo ante promissionem amplissima illos Christum confirmarunt; quod nec in presenti seculo quic-
quam ipsis sic defuturum, quodque regni caelestis hereditas ipsis à Deo sic destinata. Adhuc tamen cru- Matth. 16.
tem horrent & metuant, & quidem Christo presente, imò illis praeeunte. Exempla huius generis
multa passim occurunt. Abraham, qui Deo vocante patrum solum fortius reliquerat, postea igne- Genes. 12, 20.
bili timore superatus, uxoris pudicitiam in periculum adduxit. Iacobus cum in Mesopotamia Dei si- Genes. 23.
dei numeris argumentum est effe expertus, postea tamen Esau fratrem ita timuit, ut illum per an-
gelos confirmari oportere. Nolens non semel timuisse, ex illius historia patet. Quod ipsum Ioseph, for-
tissimo heroi, & Daudi post Goliā deuictum accidisse legimus. Elias post occisum Baalis facer- 1. Reg. 18, 19.
dores Iesabellis minis ad terreretur, ne profugus mori cupiat. Et Paulus se apud Corinthios cum 1. Corin. 22.
multo timore & tremore versatum esse scribit. Proponitur hac nobis in eum finem, ut agnira nos-
stra infirmitate minus insolecamus, nec etiam temere dannemus eos, qui cum multa bene pie feci-
runt, aliquando timidores sunt. Præterea in animo concidamus, si quid tale in nobis ipsis experimur.
Interim timori & infirmitati non est indulgendum, sed discipulos hōc imitemur, qui eti[us] timeant,
nihilominus tamen Christum sequentur, & per fidem obedientiam timorem omnem, adeoq[ue] seipso, 1. Corin. 22.
vincunt. Doci et idem Christus suo exemplo, qui cum ad montem oliuarum aliquandiu fuisset confer- Luc. 22.
natus, tandem per angelum confirmatus, hostibus suis obuiam procedit, nec ipsam suo officio deesset. 1. Corin. 18.
Admittamus ergo & nos verbi Dei consolationes, & illis animati fortiter vincamus quæcunque no-
bis pericula mundi hic obijicit.